
 

Via Moroni, 255 – 24127 Bergamo CF 80004350163 - P.IVA 01612800167 
https://dgiu.unibg.it/it  -  giurisprudenza@unibg.it – Pec: giurisprudenza@unibg.legalmail.it 
T. 035.205.26.93 – Fax 035.205.28.89  

 

 
DECRETO 

 
OGGETTO: nomina commissioni valutative per conferimento incarichi di insegnamenti ufficiali a 
titolo oneroso presso il Dipartimento di giurisprudenza – a.a. 2024/2025 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di Dipartimento del 27.05.2025, verbale n. 6/2025, è 
stato approvato l’avviso di selezione per la valutazione comparativa per titoli per il conferimento 
incarichi degli insegnamenti ufficiali a titolo oneroso presso il Dipartimento di giurisprudenza – a.a. 
2024/2025; 

VISTO l’art. 6 dell’avviso di selezione prot. n. 106688/VII/16 del 04.06.2025 - con scadenza il giorno 
19.06.2025 - che prevede che alla scadenza della presente procedura, con decreto del Direttore del 
Dipartimento, sarà costituita, per ciascun insegnamento oggetto della selezione, la Commissione 
valutativa, composta da almeno tre professori e ricercatori anche a tempo determinato dell’Università 
degli studi di Bergamo, di cui almeno uno inquadrato nel Gruppi scientifico disciplinare (GSD) e/o nel 
relativo settore scientifico disciplinare (SSD) dell’insegnamento oggetto del bando. In caso di più 
selezioni per lo stesso settore scientifico-disciplinare, si procede alla nomina di un’unica 
Commissione; in ogni caso nella composizione delle commissioni si applica il principio della parità di 
genere secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 

VISTO l’art. 57 del Dlgs.165/2001 come modificato dalla Legge 23.11.2012 n. 215 avente ad oggetto 
“Disposizioni per promuovere il riequilibrio delle rappresentanze di genere nei consigli e nelle giunte 
degli enti locali e nei consigli regionali. Disposizioni in materia di pari opportunità nella composizione 
delle commissioni di concorso nelle pubbliche amministrazioni”; 

DECRETA 

di nominare le seguenti commissioni valutative per la copertura degli insegnamenti di cui all’avviso di 
selezione richiamato in premessa:   

 
a) per gli insegnamenti di: 

• SSD IUS/16 - Istituzioni di diritto processuale penale - Corso di laurea in Diritto per l’Impresa 
Nazionale e Internazionale; 

• SSD IUS/16 – Diritto processuale penale avanzato - Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico 
in Giurisprudenza; 

Presidente:  
- prof. Alessandro Pasta – docente di II fascia - Gruppo 12/GIUR-13 - DIRITTO PROCESSUALE 

PENALE, presso il Dipartimento di Giurisprudenza; 
 
Componenti: 

- prof.ssa Francesca Locatelli – docente di II fascia - Gruppo 12/GIUR-12 - DIRITTO PROCESSUALE 
CIVILE, presso il Dipartimento di Giurisprudenza; 

- prof. Alessandro Tira – docente di II fascia - Gruppo 12/GIUR-07 - DIRITTO E RELIGIONE, presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza;  

 
b) per l’insegnamento di: 

• SSD IUS/09 – Diritto dell’ambiente - Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
Giurisprudenza; 

Presidente:  
- prof. Angelo Maestroni – docente di II fascia - Gruppo 12/GIUR-05 - DIRITTO COSTITUZIONALE E 

PUBBLICO, presso il Dipartimento di Giurisprudenza – titolare dell’insegnamento; 

mailto:giurisprudenza@unibg.it


 

Via Moroni, 255 – 24127 Bergamo CF 80004350163 - P.IVA 01612800167 
https://dgiu.unibg.it/it  -  giurisprudenza@unibg.it – Pec: giurisprudenza@unibg.legalmail.it 
T. 035.205.26.93 – Fax 035.205.28.89  

 

 
Componenti effettivi: 

- prof. Matteo Carrer – docente di II fascia - Gruppo 12/GIUR-05 - DIRITTO COSTITUZIONALE E 
PUBBLICO, presso il Dipartimento di Giurisprudenza; 

- prof.ssa aggr. Federica Persano – Ricercatrice - Gruppo 12/GIUR-09 - DIRITTO INTERNAZIONALE, 
presso il Dipartimento di Giurisprudenza; 

Componente supplente: 

- prof.ssa Anna Lorenzetti – docente di I fascia - Gruppo 12/GIUR-05 - DIRITTO COSTITUZIONALE E 
PUBBLICO, presso il Dipartimento di Giurisprudenza; 

 
c) per l’insegnamento di: 

• SSD SECS-P/07 – Etica e Sostenibilità Aziendale - Corso di Laurea Magistrale in Diritti Umani, 
Migrazioni e Cooperazione Internazionale; 

Presidente:  
- prof.ssa Silvana Signori – docente di I fascia - Gruppo 13/ECON-06 - ECONOMIA AZIENDALE, 

presso il Dipartimento di Scienze Aziendali – titolare dell’insegnamento; 
 
Componenti: 

- prof. Daniele Gervasio – docente di II fascia - Gruppo 13/ECON-06 - ECONOMIA AZIENDALE, 
presso il Dipartimento di Scienze Aziendali; 

- prof. Matteo Molinari – docente di II fascia - Gruppo 13/ECON-06 - ECONOMIA AZIENDALE, presso 
il Dipartimento di Scienze Aziendali; 
 

d) per l’insegnamento di: 

• SSD SPS/05 – Storia dei Paesi dell’America Latina - Corso di Laurea Magistrale in Diritti 
Umani, Migrazioni e Cooperazione Internazionale; 

Presidente:  
- prof.ssa Benedetta Calandra – docente di II fascia - Gruppo 14/GSPS-04 - STORIA 

INTERNAZIONALE E STUDI DI AREA, presso il Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture 
Straniere; 

 
Componenti: 

- prof. Paolo Barcella – docente di II fascia - Gruppo 11/HIST-03 - STORIA CONTEMPORANEA, 
presso il Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture Straniere; 

- prof. Michele Brunelli – docente di II fascia - Gruppo 14/GSPS-04 - STORIA INTERNAZIONALE E 
STUDI DI AREA, presso il Dipartimento Lettere, Filosofia, Comunicazione; 

 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi di Bergamo alla pagina 
https://www.unibg.it/ateneo/amministrazione/concorsi-e-selezioni/docenti-contratto/docenti-
contratto-espletamento 

                                                                                     IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                                                                                           (Prof. Corrado DEL BÒ) 
                                                        (Documento firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005) 
 

 
 

mailto:giurisprudenza@unibg.it

		2025-06-19T16:07:57+0200
	IT
	Corrado Del Bò




